

## RÉSULTATS FINANCIERS AU 31 DÉCEMBRE 2019

### BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2019

	[En milliers de Dollar]	
ACTIF	31/12/2019	31/12/2018
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	3 572	40 531
. À vue	3 524	301
. À terme	49	40 230
Créances sur la clientèle	100 908	61 213
. Crédits de trésorerie et à la consommation	43 624	34 381
. Crédits à l'équipement	56 652	26 832
. Crédits immobiliers	-	-
. Autres crédits	632	-
Créances acquises par affacturage	-	-
Titres de transaction et de placement	-	-
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
. Titres de propriété	-	-
Autres actifs	-	-
Titres d'investissement	-	-
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	-	-
Créances subordonnées	-	-
Immobilisations données en crédit-bail et en location	-	-
Immobilisations incorporelles	-	-
Immobilisations corporelles	-	-
<b>Total de l'Actif</b>	<b>104 480</b>	<b>101 744</b>

	[En milliers de Dollar]	
PASSIF	31/12/2019	31/12/2018
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	88 361	78 422
. À vue	38 150	38 150
. À terme	88 361	40 272
Dépôts de la clientèle	11 374	19 291
. Comptes à vue créditeurs	11 160	19 291
. Comptes d'épargne	-	-
. Dépôts à terme	-	-
. Autres comptes créditeurs	214	-
Titres de créance émis	-	-
. Titres de créance négociables	-	-
. Emprunts obligataires	-	-
. Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	176	375
Provisions pour risques et charges	-	-
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	-	-
Écarts de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	158	119
Capital	1 655	1 655
Actionnaires. Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	1 842	1 103
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	915	779
<b>Total du Passif</b>	<b>104 480</b>	<b>101 744</b>

	[En milliers de Dollar]	
HORS BILAN	31/12/2019	31/12/2018
ENGAGEMENTS DONNÉS	-	-
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	2 018	1 948
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	-	-
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	-
ENGAGEMENTS REÇUS	-	-
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	87 984	73 925
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	-	-
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	-	-

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 31 DÉCEMBRE 2019

	[En milliers de Dollar]	
	31/12/2019	31/12/2018
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	3 212	2 278
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	309	761
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	1 991	667
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	-	-
Produits sur titres de propriété	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-
Commissions sur prestations de service	134	738
Autres produits bancaires	779	112
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 377	712
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	1 374	676
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	-	-
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	-
Autres charges bancaires	3	36
PRODUIT NET BANCAIRE	1 835	1 566
Produits d'exploitation non bancaire	-	-
Charges d'exploitation non bancaire	-	-
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	327	330
Charges de personnel	265	272
Impôts et taxes	-	-
Charges externes	62	56
Autres charges générales d'exploitation	-	-
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations	-	2
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURRABLES	56	-
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	56	-
Pertes sur créances irrécouvrables	-	-
Autres dotations aux provisions	-	-
REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	-	-
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-	-
Récupérations sur créances amorties	-	-
Autres reprises de provisions	-	-
RÉSULTAT COURANT	1 452	1 236
Produits non courants	-	-
Charges non courantes	-	-
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS	1 452	1 236
Impôts sur les résultats	537	457
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	915	779

### ÉTAT DES SOLDES DE GESTION AU 31 DÉCEMBRE 2019

	[En milliers de Dollar]	
I- TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS	31/12/2019	31/12/2018
+ Intérêts et produits assimilés	2 299	1 428
- Intérêts et charges assimilés	1 374	676
<b>MARGE D'INTÉRÊT</b>	<b>925</b>	<b>752</b>
+ Produits sur financements participatifs	-	-
- Charges sur financements participatifs	-	-
<b>Résultat des opérations de crédit-bail et de location</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
+ Commissions perçues	134	738
- Commissions servies	-	-
<b>Marge sur commissions</b>	<b>134</b>	<b>738</b>
+ Résultat des opérations sur titres de transaction	-	-
+ Résultat des opérations sur titres de placement	-	-
+ Résultat des opérations de change	-	-
+ Résultat des opérations sur produits dérivés	-	-
<b>Résultat des opérations de marché</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
+ Divers autres produits bancaires	779	112
- Diverses autres charges bancaires	3	36
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>1 835</b>	<b>1 566</b>
+ Résultat des opérations sur immobilisations financières	-	-
+ Autres produits d'exploitation non bancaire	-	-
- Autres charges d'exploitation non bancaire	-	-
- Charges générales d'exploitation	327	330
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>1 508</b>	<b>1 236</b>
+ Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	56	-
+ Autres dotations nettes de reprises aux provisions	-	-
<b>RÉSULTAT COURANT</b>	<b>1 452</b>	<b>1 236</b>
RÉSULTAT NON COURANT	-	-
- Impôts sur les résultats	537	457
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>915</b>	<b>779</b>
II- CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	31/12/2019	31/12/2018
<b>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>915</b>	<b>779</b>
+ Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	-	2
+ Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	-	-
+ Dotations aux provisions pour risques généraux	-	-
+ Dotations aux provisions réglementées	-	-
+ Dotations non courantes	-	-
- Reprises de provisions	-	-
- Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
+ Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
- Plus-values de cession sur immobilisations financières	-	-
+ Moins-values de cession sur immobilisations financières	-	-
- Reprises de subventions d'investissement reçues	-	-
<b>+ CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>915</b>	<b>781</b>
- Bénéfices distribués	-	-
<b>AUTOFINANCEMENT</b>	<b>915</b>	<b>781</b>

### TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

	[En milliers de Dollar]	
	31/12/2019	31/12/2018
1.(+) Produits d'exploitation bancaire perçus	1 726	2 278
2.(+) Récupérations sur créances amorties	-	-
3.(+) Produits d'exploitation non bancaire perçus	-	-
4.(-) Charges d'exploitation bancaire versées	-1 377	-712
5.(-) Charges d'exploitation non bancaire	-	-
6.(-) Charges générales d'exploitation versées	-327	-331
7.(-) Impôts sur les résultats versés	-537	-457
<b>I-Flux de trésorerie nets provenant du compte de produits et charges</b>	<b>-516</b>	<b>779</b>
Variation de :		
8.(+) Créances sur les établissements de crédit et assimilés	10 538	26 325
9.(+) Créances sur la clientèle	39 695	-46 585
10.(+) Titres de transaction et de placement	-	-
11.(+) Autres actifs	-	-216
12.(+) Immobilisations données en crédit-bail et en location	-	-
13.(+) Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	-9 939	10 454
14.(+) Dépôts de la clientèle	-39 579	9 006
15.(+) Titres de créance émis	-	-
16.(+) Autres passifs	-199	234
<b>II-Solde des variations des actifs et passifs d'exploitation</b>	<b>516</b>	<b>-782</b>
<b>III-FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITÉS D'EXPLOITATION</b>	<b>-</b>	<b>-3</b>
18.(+) Produit des cessions d'immobilisations financières	-	-
19.(+) Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
20.(-) Acquisition d'immobilisations financières	-	-
21.(-) Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
22.(-) Intérêts perçus	-	-
23.(+) Dividendes perçus	-	-
<b>IV-FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
24.(+) Subventions, fonds publics et fonds spéciaux de garantie reçus	-	-
25.(+) Émission de dettes subordonnées	-	-
26.(+) Émission d'actions	-	-
27.(-) Remboursement des capitaux propres et assimilés	-	-
28.(-) Intérêts versés	-	-
29.(+) Dividendes versés	-	-
<b>V-FLUX DE TRÉSORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITÉS DE FINANCEMENT</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>VI-VARIATION NETTE DE LA TRÉSORERIE</b>	<b>-3</b>	<b>-</b>
<b>VII-TRÉSORERIE À L'OUVERTURE DE L'EXERCICE</b>	<b>3</b>	<b>-</b>
<b>VIII-TRÉSORERIE À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### ÉTAT A1 - PRINCIPALES MÉTHODES D'ÉVALUATION APPLIQUÉES AU 31 DÉCEMBRE 2019

INDICATION DES MÉTHODES D'ÉVALUATION APPLIQUÉES PAR L'ÉTABLISSEMENT		
Application des méthodes d'évaluation prévues par le plan comptable des établissements de crédit (P.C.E.C) entré en vigueur depuis le 01/01/2000.		
Les états de synthèse sont présentés conformément aux dispositions du P.C.E.C.		

### ÉTAT A2 - ÉTAT DES DÉROGATIONS AU 31 DÉCEMBRE 2019

Indications des dérogations	Justifications des dérogations	Influence des dérogations sur le patrimoine, la situation financière et les résultats
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux		NEANT
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation		NEANT
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse		NEANT

### ÉTAT A3 - ÉTAT DES CHANGEMENTS DE MÉTHODES AU 31 DÉCEMBRE 2019

Nature des changements	Justifications des changements	Influence sur le patrimoine, la situation financière et les résultats
I. Changements affectant les méthodes d'évaluation		NEANT
II. Changements affectant les règles de présentation		NEANT

### ÉTAT B1- CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS AU 31 DÉCEMBRE 2019

CRÉANCES	Bank Al-Maghrib, Trésor Public et Service des Chèques Postaux	Banques au Maroc	Autres établissements de crédit et assimilés au Maroc	Établissements de crédit à l'étranger	Total 31/12/2019	Total 31/12/2018
Comptes ordinaires débiteurs	-	206	-	3 318	3 524	300
Valeurs reçues en pension	-	-	-	-	-	-
- au jour le jour	-	-	-	-	-	-
- à terme	-	-	-	-	-	-
Prêts de trésorerie	-	-	-	-	-	40 098
- au jour le jour	-	-	-	-	-	-
- à terme	-	-	-	-	-	40 098
Prêts financiers	-	-	-	-	-	-
Autres créances	-	-	-	-	-	-
Intérêts courus à recevoir	-	49	-	-	49	133
Créances en souffrance	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>254</b>	<b>-</b>	<b>3 318</b>	<b>3 572</b>	<b>40 531</b>

### ÉTAT B2 - CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE AU 31 DÉCEMBRE 2019

CRÉANCES	Secteur public	Entreprises financières	Secteur privé Entreprises non financières	Autre clientèle	Total 31/12/2019	Total 31/12/2018
Crédits de trésorerie	-	-	43 383	-	43 383	34 381
Comptes à vue débiteurs	-	-	2 885	-	2 885	3 401
Créances commerciales sur le Maroc	-	-	-	-	-	-
Crédits à l'exportation	-	-	-	-	-	-
Autres crédits de trésorerie	-	-	40 498	-	40 498	30 980
Crédits à la consommation	-	-	-	-	-	-
Crédits à l'équipement	-	-	56 652	-	56 652	26 609
Crédits immobiliers	-	-	-	-	-	-
Autres crédits	-	-	-	-	-	-
Créances acquises par affacturage	-	-	-	-	-	-
Intérêts courus à recevoir	-	-	240	-	240	223
Créances en souffrance	-	-	-	-	-	-
Créances pré-douteuses	-	-	632	-	632	-
Créances douteuses	-	-	-	-	-	-
Créances compromises	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>100 908</b>	<b>-</b>	<b>100 908</b>	<b>61 213</b>

### ÉTAT B5 - DÉTAIL DES AUTRES ACTIFS AU 31 DÉCEMBRE 2019

Actif	31/12/2019	31/12/2018
INSTRUMENTS OPTIONNELS ACHETÉS	-	-
OPÉRATIONS DIVERSES SUR TITRES	-	-
DÉBITEURS DIVERS	-	-
Sommes dues par l'État	-	-
Sommes dues par les organismes de prévoyance	-	-
Sommes diverses dues par le personnel	-	-
Comptes clients de prestations non bancaires	-	-
Divers autres débiteurs	-	-
VALEURS ET EMPLOIS DIVERS	-	-
COMPTES DE RÉGULARISATION	-	-
Comptes d'ajustement des opérations de hors bilan	-	-
Comptes d'écarts sur devises et titres	-	-
Résultats sur produits dérivés de couverture	-	-
Charges à répartir sur plusieurs exercices	-	-
Comptes de liaison entre siège, succursales et agences au Maroc	-	-
Produits à recevoir et charges constatées d'avance	-	-
Produits à recevoir	-	-
Charges constatées d'avance	-	-
Autres comptes de régularisation	-	-
<b>Créances en souffrance sur opérations diverses</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### ÉTAT DES CRÉANCES EN SOUFFRANCE ET PROVISIONS AU 31 DÉCEMBRE 2019

	[En milliers de Dollar]	
--	-------------------------	--

**ÉTAT B6 - TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

Dénomination de la société émettrice	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital en %	Prix d'acquisition globale	Valeur comptable nette	Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice			Produits inscrits au CPC de l'exercice
						Date de clôture de l'exercice	Situation nette	Résultat net	
Participations dans les entreprises liées									

N É A N T

TOTAL

**ÉTAT B8 - IMMOBILISATIONS DONNEES EN CREDIT-BAI, EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT ET EN LOCATION SIMPLE DU 01/01/2019 AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

Nature	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements		Provisions			Montant net à la fin de l'exercice
					Dotations au titre de l'exercice	Cumul des amortissements	Dotations au titre de l'exercice	Reprises de provisions	Cumul des provisions	

IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAI ET EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT
CRÉDIT-BAI SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
CRÉDIT-BAI MOBILIER
- Crédit-bail mobilier en cours
- Crédit-bail mobilier loué
- Crédit-bail mobilier non loué après résiliation
CRÉDIT-BAI IMMOBILIER
- Crédit-bail immobilier en cours
- Crédit-bail immobilier loué
- Crédit-bail immobilier non loué après résiliation
LOYERS COURUS À RECEVOIR
LOYERS RESTRUCTURÉS
LOYERS IMPAYÉS
CRÉANCES EN SOUFFRANCE
IMMOBILISATIONS DONNÉES EN LOCATION SIMPLE
BIENS MOBILIERS EN LOCATION SIMPLE
BIENS IMMOBILIERS EN LOCATION SIMPLE
LOYERS COURUS À RECEVOIR
LOYERS RESTRUCTURÉS
LOYERS IMPAYÉS
LOYERS EN SOUFFRANCE
TOTAL

N É A N T

**ÉTAT B9 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

Immobilisations	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements et/ou provisions				Montant net à la fin de l'exercice
					Montant des amortissements et/ou provisions au début de l'exercice	Dotations au titre de l'exercice	Montant des amortissements sur immobilisations sortie	Cumul	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	5	-	-	5	5	-	-	5	-
- Droit au bail	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Immobilisations en recherche et développement	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Autres immobilisations incorporelles d'exploitation	5	-	-	5	5	-	-	5	-
- Immobilisations incorporelles hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Écart de conversion	-	-	-	-	-	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	137	-	-	137	137	-	-	137	-
- Immeubles d'exploitation	26	-	-	26	26	-	-	26	-
. Terrains d'exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Immeubles d'exploitation. Bureaux	26	-	-	26	26	-	-	26	-
. Immeubles d'exploitation. Logements de fonction	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Mobilier et matériel d'exploitation	110	-	-	110	110	-	-	110	-
. Mobilier de bureau d'exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Matériel de bureau d'exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Matériel de bureau Telecom	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Matériel Informatique	18	-	-	18	18	-	-	18	-
. Matériel roulant rattaché à l'exploitation	44	-	-	44	44	-	-	44	-
. Autres matériels d'exploitation	48	-	-	48	48	-	-	48	-
- Autres immobilisations corporelles d'exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Immobilisations corporelles hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Terrains hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Immeubles hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Mobiliers et matériel hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
. Autres immobilisations corporelles hors exploitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Écart de conversion	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	142	-	-	142	142	-	-	142	-

**ÉTAT B9 Bis - PLUS OU MOINS VALUES SUR CESSIONS OU RETRAITS D'IMMOBILISATIONS AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

Libellé de la rubrique	Montant brut	Amortissements cumulés	Valeur comptable nette	Produits de cession	Plus-values de cession	Moins-values ou perte de cession
Immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles						
Immeubles d'exploitation						
Mobilier et matériel d'exploitation						
Autres immobilisations corporelles d'exploitation						
Total						

N É A N T

**ÉTAT B11- DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

DÉPÔTS	Secteur public	Secteur privé			Total 31/12/2019	Total 31/12/2018
		Entreprises financières	Entreprises non financières	Autre clientèle		
Comptes à vue créditeurs	-	-	11 160	-	11 160	19 291
Comptes d'épargne	-	-	-	-	-	-
Dépôts à terme	-	-	-	-	-	-
Autres comptes créditeurs	-	-	214	-	214	-
Intérêts courus à payer	-	-	-	-	-	-
TOTAL	-	-	11 374	-	11 374	19 291

**ÉTAT B13 - DÉTAIL DES AUTRES PASSIFS AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

PASSIF	31/12/2019	31/12/2018
INSTRUMENTS OPTIONNELS VENDUS	-	-
OPÉRATIONS DIVERSES SUR TITRES	-	-
CRÉDITEURS DIVERS	46	245
Sommes dues à l'État	46	245
Sommes dues aux organismes de prévoyance	-	-
Sommes diverses dues au personnel	-	-
Sommes diverses dues aux actionnaires et associés	-	-
Fournisseurs de biens et services	-	-
Divers autres créditeurs	-	-
COMPTES DE RÉGULARISATION	130	130
Comptes d'ajustement des opérations de hors bilan	-	-
Comptes d'écarts sur devises et titres	-	-
Résultats sur produits dérivés de couverture	-	-
Comptes de liaison entre siège, succursales et agences au Maroc	-	-
Charges à payer	130	130
Produits constatés d'avance	-	-
Autres comptes de régularisation	-	-
TOTAL	176	375

**ÉTAT B12 - TITRES DE CRÉANCES ÉMIS AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

Nature du Titre de Créance	Montant du prêt	Date du prêt	Durée du prêt (en mois)	Taux d'intérêt	Observations
N É A N T					

**ÉTAT B14 - PROVISIONS AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

PROVISIONS	Encours 31/12/2018	Dotations	Reprises	Autres variations	Encours 31/12/2019
PROVISIONS DÉDUITES DE L'ACTIF, SUR :	-	56	-	-	56
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	-	-	-	-	-
Créances sur la clientèle	-	56	-	-	56
Titres de placement	-	-	-	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	-	-	-	-	-
Immobilisations en crédit-bail et en location	-	-	-	-	-
Autres actifs	-	-	-	-	-
PROVISIONS INSCRITES AU PASSIF :	-	-	-	-	-
Provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature	-	-	-	-	-
Provisions pour risques de change	-	-	-	-	-
Provisions pour risques généraux	-	-	-	-	-
Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires	-	-	-	-	-
Provisions pour autres risques et charges	-	-	-	-	-
Provisions réglementées	-	-	-	-	-
TOTAL GÉNÉRAL	-	56	-	-	56

**ÉTAT B17 - CAPITAUX PROPRES AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

CAPITAUX PROPRES	Encours 01/01/2018	Affectation du résultat	Autres variations	Encours 31/12/2019
Écarts de réévaluation	-	-	-	-
Réserve légale	119	39	-	158
Autres réserves	-	-	-	-
Primes d'émission, de fusion et d'apport	-	-	-	-
Capital	1 655	-	-	1 655
Capital appelé	1 655	-	-	1 655
Capital non appelé	-	-	-	-
Certificats d'investissement	-	-	-	-
Fonds de dotations	-	-	-	-
Actionnaires. Capital non versé	-	-	-	-
Report à nouveau (+/-)	1 102	740	-	1 842
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-	-	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	779	-779	915	915
TOTAL	3 655	-	915	4 570

**ÉTAT B18 - ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

	31/12/2019	31/12/2018
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE DONNÉS	2 018	1 948
Engagements de financement en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Crédits documentaires import	-	-
Acceptations ou engagements de payer	-	-
Filets de sécurité	-	-
Ouvertures de crédit confirmés	-	-
Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
Engagements irrévocables de crédit-bail	-	-
Autres engagements de financement donnés	-	-
Engagements de financement en faveur de la clientèle	2 018	1 948
Crédits documentaires import	-	-
Acceptations ou engagements de payer	-	-
Ouvertures de crédits permanents	-	-
Ouvertures de crédit confirmés	2 018	1 948
Autres ouvertures de crédit confirmés	-	-
Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
Engagements irrévocables de crédit-bail	-	-
Engagements de financement sur opérations de Ijara et de Mourabaha	-	-
Autres engagements de financement donnés	-	-
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Crédits documentaires export confirmés	-	-
Acceptations ou engagements de payer	-	-
Garanties données aux fonds de placements collectifs en titrisation	-	-
Garanties de crédits donnés	-	-
Autres cautions, avals et garanties donnés	-	-
Engagements en souffrance	-	-
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	-	-
Garanties de crédits donnés	-	-
Cautions et garanties en faveur de l'administration publique	-	-
Autres cautions et garanties donnés	-	-
Engagements en souffrance	-	-
Autres titres à livrer	-	-
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE REÇUS	87 984	73 925
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	87 984	73 925
Ouvertures de crédit confirmés	-	-
Engagements de substitution sur émission de titres	-	-
Autres engagements de financement reçus	87 984	73 925
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Garanties de crédits	-	-
Autres garanties reçues	-	-
Engagements de garantie reçus de l'État et d'organismes de garantie divers	-	-
Garanties de crédits	-	-
Autres garanties reçues	-	-
Autres garanties reçues	-	-

**ÉTAT B21 - VALEURS ET SÛRETÉS REÇUES ET DONNÉES EN GARANTIE AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

Valeurs et sûretés reçues en garantie	Valeur comptable nette	Rubriques de l'actif ou du hors bilan enregistrant les créances ou les engagements par signature donnés	Montants des créances et des engagements par signature donnés couverts
Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-	-
Autres titres	-	-	-
Hypothèques	14 134	-	-
Autres valeurs et sûretés réelles	22 086	-	-
TOTAL	36 220	-	-

Valeurs et sûretés données en garantie	Valeur comptable nette	Rubriques du passif ou du hors bilan enregistrant les dettes ou les engagements par signature reçus	Montants des dettes ou des engagements par signature reçus couverts
Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-	-
Autres titres	-	-	-
Hypothèques	-	-	-
Autres valeurs et sûretés réelles	-	-	-
TOTAL	-	-	-

**ÉTAT B25 - MARGE D'INTÉRÊT AU 31 DÉCEMBRE 2019**

(En milliers de Dollar)

	31/12/2019	31/12/2018
INTÉRÊTS PERÇUS	2 299	1 428
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	309	761
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	1 991	667
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	-	-
INTÉRÊTS SERVIS	1 374	676
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	1 374	676
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	-	-
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	-	-
MARGE D'INTÉRÊTS	925	752



## ÉTAT B22 - VENTILATION DES EMPLOIS ET DES RESSOURCES SUIVANT LA DURÉE RÉSIDUELLE AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de Dollar)

	D ≤ 1 mois	1 mois < D ≤ 3 mois	3 mois < D ≤ 1 an	1 an < D ≤ 5 ans	D > 5 ans	TOTAL
<b>ACTIF</b>						
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	-	-	3 572	-	-	3 572
Créances sur la clientèle	-	-	100 908	-	-	100 908
Titres de créance	-	-	-	-	-	-
Créances subordonnées	-	-	-	-	-	-
Crédit-bail et assimilé	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	-	104 480	-	-	104 480
<b>PASSIF</b>						
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	88 361	-	-	-	-	88 361
Dettes envers la clientèle	-	-	11 374	-	-	11 374
Titres de créance émis	-	-	-	-	-	-
Emprunts subordonnés	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	88 361	-	11 374	-	-	99 734

## ÉTAT B27 - COMMISSIONS AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de Dollar)

	31/12/2019	31/12/2018
<b>COMMISSIONS PERÇUES :</b>	134	55
sur opérations avec les établissements de crédit	-	-
sur opérations avec la clientèle	-	-
sur opérations de change	-	-
relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres	-	-
sur produits dérivés	-	-
sur opérations sur titres en gestion et en dépôt	134	55
sur moyens de paiement	-	-
sur activités de conseil et d'assistance	-	-
sur ventes de produits d'assurances	-	-
sur autres prestations de service	-	-
<b>COMMISSIONS VERSÉES :</b>	-	-
sur opérations avec les établissements de crédit	-	-
sur opérations avec la clientèle	-	-
sur opérations de change	-	-
relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres	-	-
sur produits dérivés	-	-
sur opérations sur titres en gestion et en dépôt	-	-
sur moyens de paiement	-	-
sur activités de conseil et d'assistance	-	-
sur ventes de produits d'assurances	-	-
sur autres prestations de service	-	-
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>	134	55

## ÉTAT B29 - CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de Dollar)

CHARGES	31/12/2019	31/12/2018
Charges de personnel	265	272
Impôts et Taxes	-	-
Charges externes	62	56
Autres charges générales d'exploitation	-	-
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations corporelles et incorporelles	-	2
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>	327	330

## ÉTAT B30 - AUTRES PRODUITS ET CHARGES AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de Dollar)

AUTRES PRODUITS ET CHARGES	31/12/2019	31/12/2018
<b>AUTRES PRODUITS ET CHARGES BANCAIRES</b>	776	76
- Autres produits bancaires	779	112
- Autres charges bancaires	3	36
<b>PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION NON BANCAIRES</b>	-	-
Produits d'exploitation non bancaires	-	-
Charges d'exploitation non bancaires	-	-
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES</b>	56	-
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	56	-
Pertes sur créances irrécouvrables	-	-
Autres dotations aux provisions	-	-
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES</b>	-	-
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-	-
Récupérations sur créances amorties	-	-
Autres reprises de provisions	-	-
<b>PRODUITS ET CHARGES NON COURANTS</b>	-	-
Produits non courants	-	-
Charges non courantes	-	-

## ÉTAT B33 - DÉTERMINATION DU RÉSULTAT COURANT APRÈS IMPÔTS AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de Dollar)

I. DÉTERMINATION DU RÉSULTAT	MONTANTS
.. Résultat courant d'après le compte de produits et charges	1 452
.. Réintégrations fiscales sur opérations courantes (+)	-
.. Déductions fiscales sur opérations courantes (-)	-
.. Résultat courant théoriquement imposable (=)	1 452
.. Impôt théorique sur résultat courant (-)	537
.. Résultat courant après impôts (=)	915

## II. INDICATIONS DU RÉGIME FISCAL ET DES AVANTAGES OCTROYÉS PAR LES CODES DES INVESTISSEMENTS OU PAR DES DISPOSITIONS LÉGALES SPÉCIFIQUES

## ÉTAT B32 - PASSAGE DU RÉSULTAT NET COMPTABLE AU RÉSULTAT NET FISCAL AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de Dollar)

INTITULÉS	MONTANTS	MONTANTS
<b>I - RÉSULTAT NET COMPTABLE</b>	915	-
.. Bénéfice net	915	-
.. Perte nette	-	-
<b>II - RÉINTÉGRATIONS FISCALES</b>	-	-
1- Courantes	-	-
- Impôt sur les sociétés	537	-
- Pénalités	-	-
- Amendes fiscales	-	-
- Dons et subventions	-	-
- Cadeaux et articles	-	-
- Amortissement Véhicules	-	-
- Dotation provision pour engagements sociaux	-	-
- Dotation provision pour risques généraux	-	-
2- Non courantes	-	-
- autres pertes exceptionnelles	-	-
<b>III - DÉDUCTIONS FISCALES</b>	-	-
1- Courantes	-	-
- Revenu du Portefeuille / Titres	-	-
- Reprise provision pour risques généraux	-	-
2- Non courantes	-	-
<b>TOTAL</b>	1 452	-
<b>IV - RÉSULTAT BRUT FISCAL</b>	-	-
.. Bénéfice brut si T1 > T2 [A]	-	1 452
.. Déficit brut fiscal si T2 > T1 [B]	-	-
<b>V - REPORTS DÉFICITAIRES IMPUTÉS [C]<sup>(1)</sup></b>	-	-
.. Exercice n-4	-	-
.. Exercice n-3	-	-
.. Exercice n-2	-	-
.. Exercice n-1	-	-
<b>VI - RÉSULTAT NET FISCAL</b>	-	1 452
.. Bénéfice net fiscal [A - C]	-	1 452
OU	-	-
.. Déficit net fiscal [B]	-	-
<b>VII - CUMUL DES AMORTISSEMENTS FISCALEMENT DIFFÉRÉS</b>	-	-
<b>VIII - CUMUL DES DÉFICITS FISCAUX RESTANT À REPORTER</b>	-	-
.. Exercice n-4	-	-
.. Exercice n-3	-	-
.. Exercice n-2	-	-
.. Exercice n-1	-	-

(1) Dans la limite du montant du bénéfice brut fiscal (A)

## ÉTAT B34 - DÉTAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTÉE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019

(En milliers de Dollar)

NATURE	Solde au début de l'exercice 1	Opérations comptables de l'exercice 2	Déclarations TVA de l'exercice 3	Solde fin d'exercice (1+2-3 =4)
A. TVA collectée	-	-	-	-
B. TVA à récupérer	-	-	-	-
.. Sur charges	-	-	-	-
.. Sur immobilisations	-	-	-	-
<b>C. TVA due ou crédit de TVA = (A-B)</b>				

## ÉTAT C1 - RÉPARTITION DU CAPITAL SOCIAL AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de Dollar)

Nom des principaux actionnaires ou associés	Adresse	Nombre de titres détenus		Part du capital détenue %
		Exercice précédent	Exercice actuel	
<b>A- ACTIONNAIRES MAROCAINS</b>				
CREDIT DU MAROC	48-58 Bd Med V - Casablanca	1 651	1 651	99,76%
M. Mohamed KETTANI HASSANI	C/O CREDIT DU MAROC	1	1	0,06%
M. Patrice BOCCACCINI	C/O CREDIT DU MAROC	1	1	0,06%
M. Ali CHORFI	C/O CREDIT DU MAROC	1	1	0,06%
M. Abdelati LAHBABI	C/O CREDIT DU MAROC	1	1	0,06%
<b>TOTAL</b>		1 655	1 655	100%

## ÉTAT C2 - AFFECTATION DES RÉSULTATS INTERVENUE AU COURS DE L'EXERCICE AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de Dollar)

	Montants	Montants
<b>A- Origine des résultats affectés</b>		
Décision du 28/06/2019		
Report à nouveau	1 102	39
Résultats nets en instance d'affectation	-	-
Résultat net de l'exercice	779	1 842
Prélèvements sur les bénéfices	-	-
Autres prélèvements	-	-
<b>TOTAL A</b>	1 881	<b>TOTAL B</b> 1 881

## RAPPORT GÉNÉRAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2019

Mazars Audit et Conseil 101, Boulevard Abdelmoumen Casablanca	PwC Maroc Lot 57 Tour CFC - Casa Anfa 20220 Hay Hassani Casablanca
Aux Actionnaires de <b>CREDIT DU MAROC OFFSHORE</b> CDM – Agence Tanger A Angle Av. Mohamed V et rue Moussa Ben Noussair Tanger	
<b>RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2019</b>	
Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints du Crédit du Maroc Offshore comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de KUSD 4 570 dont un bénéfice net de KUSD 915.	
<b>Responsabilité de la direction</b>	
La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.	
<b>Responsabilité de l'auditeur</b>	
Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.	
Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse.	

## ÉTAT C3 - RÉSULTATS ET AUTRES ÉLÉMENTS DES TROIS DERNIERS EXERCICES

(En milliers de Dollar)

	2019	2018	2017
<b>CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS</b>	4 570	3 656	2 573
<b>OPÉRATIONS ET RÉSULTATS DE L'EXERCICE</b>			
1- Produit net bancaire	1 835	1 566	836
2- Résultat avant impôts	1 452	1 236	484
3- Impôts sur les résultats	537	457	178
4- Bénéfices distribués	-	-	-
5- Résultats non distribués (mis en réserve ou en instance d'affectation)	915	779	306
<b>RÉSULTAT PAR TITRE (en dirhams)</b>			
Résultat net par action ou part sociale	0,55	0,47	-
Bénéfice distribué par action ou part sociale	-	-	-
<b>PERSONNEL</b>			
Montants des rémunérations brutes de l'exercice	265	272	246
Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice	5	5	5

## ÉTAT C4 - DATATION ET ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS AU 31 DÉCEMBRE 2019

### I. DATATION

- . Date de clôture<sup>(1)</sup>: **31 décembre 2019**
- . Date d'établissement des états de synthèse<sup>(2)</sup>: **Mars 2020**

<sup>(1)</sup> Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice

<sup>(2)</sup> Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'élaboration des états de synthèse.

### II. ÉVÉNEMENTS NÉS POSTÉRIEUREMENT À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES À CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA 1<sup>ERE</sup> COMMUNICATION EXTERNE DES ÉTATS DE SYNTHÈSE

Dates	Indications des événements
	. Favorables
	N É A N T
	. Défavorables

## ÉTAT C6 - EFFECTIFS AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de Dollar)

EFFECTIFS	31/12/2019	31/12/2018
Effectifs rémunérés	5	5
Effectifs utilisés	5	5
Effectifs équivalent plein temps	5	5
Effectifs administratifs et techniques (équivalent plein temps)	-	-
Effectifs affectés à des tâches bancaires (équivalent plein temps)	-	-
Cadres (équivalent plein temps)	4	4
Employés (équivalent plein temps)	1	1
dont effectifs employés à l'étranger	-	-

## ÉTAT C8 - RÉSEAU AU 31 DÉCEMBRE 2019

(En milliers de Dollar)

RÉSEAU	31/12/2019	31/12/2018
Guichets permanents	-	-
Guichets périodiques	-	-
Distributeurs automatiques de banque et guichets automatiques de banque	-	N É A N T
Succursales et agences à l'étranger	-	-
Bureaux de représentations à l'étranger	-	-

## CRÉDIT DU MAROC OFFSHORE

Page 2

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

### Opinion sur les états de synthèse

Nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de Crédit du Maroc Offshore au 31 décembre 2019, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

### Vérifications et informations spécifiques

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Directoire destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

Casablanca, 27 mars 2020

### Les Commissaires aux Comptes

Mazars Audit & Conseil

Mazars Audit & Conseil